



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3266-1122 // CNPJ 76.206.473/0001-01

## 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49/2018

Que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **GERMANO BONAMIGO**, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.449.599-1 SSP - PR, e CPF nº. 211.566.389-68 e de outro lado a empresa **J. D. EMPREENDIMETOS LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com endereço na Rua 31 de Outubro, na cidade de Itaipulândia, estado PR, inscrita no CNPJ sob nº 11.491.429/0001-45 neste ato representada pelo Senhor **FABRÍCIO GABRIEL ARENHARDT**, residente e domiciliado na cidade de Itaipulândia/PR, portador do CPF nº 040.453.649-27, e RG. 5.183.663-4, que na melhor forma de direito, decidem modificar o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 49/2018**, entre eles celebrado em data de 12/09/2018, referente a Concorrência: 5/2018 tendo como objeto **Execução de Obra de construção de barracão de 2.200 m<sup>2</sup> para central de reciclagem, conforme projetos e memoriais, referente plano de aplicação do convênio 4500045860 – Itaipu**, da maneira a seguir convencionada.

### **Justificativa:**

Considerando a necessidade da alteração dos projetos para adequação às normas do corpo de bombeiros, fechamento lateral, detalhamento e acabamento como divisórias de granito, fechamento com cerca do entorno da obra.

Considerando o parecer jurídico opinativo de forma favorável, considerando que os acréscimos estão dentro dos limites estabelecidos no Parágrafo Primeiro, Artigo 65 da Lei 8.666/93.

Considerando a manifestação favorável da contratada quanto ao acréscimo dos serviços e respectivos valores aferidos.

As partes resolvem promover o seguinte aditivo:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Fica aditivado o Contrato Administrativo nº **49/2018**, acrescentando o seguinte dispositivo:

- a) Promover o acréscimo de serviços mediante o aumento de metafísica em 11,40% (onze vírgula quarenta por cento) perfazendo o valor de R\$ 167.623,31 (cento e sessenta e sete mil, seiscentos e vinte e três reais e trinta e um centavos), conforme planilha de serviços e valores constantes no Anexo I deste aditivo;
- b) Promover a glosa de serviços, não mais necessários decorrente da alteração e ajustes dos projetos, ocorrendo redução de metafísica em 0,54 (zero vírgula cinquenta e quatro por cento), perfazendo o valor de R\$ 7.993,56 (sete mil, novecentos e noventa e três reais e cinquenta e seis centavos), conforme planilha de serviços glosados e valores constantes no Anexo II deste aditivo;
- c) Promover a prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa) dias, decorrente do acréscimo de serviços, findando o prazo de execução em 13 de abril de 2020. Bem como, promover a prorrogação da vigência do contrato até 09 de setembro de 2020.

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na cláusula anterior, o valor total do contrato da obra passa de R\$ **1.469.916,05 (um milhão, quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e dezesseis reais e cinco centavos)**, para R\$ **1.629.545,80 (um milhão, seiscentos e vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos)**.

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original e alteração anterior.

**CLÁUSULA QUARTA:** O presente Termo Aditivo terá vigência até 09 de setembro de 2020.

**CLÁUSULA QUINTA:** O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações.



# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

*Estado do Paraná*

Av. Nilo Urnberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3266-1122 // CNPJ 76.206.473/0001-01

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.

**GERMANO BONAMIGO**  
PREFEITO MUNICIPAL

**João Yasuji Sakai**  
CREA nº 21735/D-PR  
Assinatura do Engenheiro Fiscal

Céu Azul, 14 de novembro de 2019.

**FABRÍCIO GABRIEL ARENHART**  
J. D. EMPREENDIMENTOS LTDA

**Luiz Alberto Colleoni**  
Assinatura do Gestor do Contrato

11.491.429/0001-45  
J. D. EMPREENDIMENTOS LTDA - ME  
RUA 31 DE OUTUBRO, 889, CARAMURU  
85.880-000 - ITAIPULÂNDIA - PR





# MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3266-1122 // CNPJ 76.206.473/0001-01

## 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49/2018

### Anexo I – Planilha de Acréscimo de Serviços



PLANILHA 01 - ADITIVO FÍSICO FINANCEIRO

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

OBRA: CENTRAL DE RECICLAGEM - CÉU AZUL

ENDEREÇO: SERVIDÃO DE PASSAGEM DO LOTE RURAL 288A, LOTE 269 S1

MUNICÍPIO: CÉU AZUL

ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO - PLANILHA (R\$)	CUSTO UNITÁRIO C/ DESCONTO (R\$)	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI 25% (R\$)	TOTAL C/ BDI 25% (R\$)	TOTAL (R\$)
5			ALVENARIA E DIVISÓRIAS							5.999,69
5.2	79627	SINAPI	DIVISÓRIA EM GRAXITO BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4, ARREMATTE EM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVAS FERRAGENS (DIVISÓRIAS VESTIÁRIOS, MICTÓRIO E PIA COZINHA)1,40mx1,70mx4und.+0,20mx1,70mx4und.+0,50mx1,10m+1,60MX0,60m)	m2	12,39	527,06	387,39	484,24	5.999,69	
12			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - ÁGUA FRIA							756,35
12.25		MERCADO	FILTRO SEPARADOR DE FOLHAS	und	1,00		394,50	493,13	493,13	
12.26	68333	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPa PREPARO MECANICO, ESPESURA 7CM, INCLUSIVE JUNTAS DE DILATAÇÃO EM MADEIRA (0,75x2,3+3,1x3,4+8x1)	m2	6,25	45,84	33,69	42,12	263,22	
14			SISTEMA DE PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS							32.943,77
14.1			REDE DE HIDRANTES							
14.1.2	92656	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 80 (3"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (6,01m+1,3m+0,06m+0,06m+0,18m+0,06m+0,25m+0,46m+1,7,92m+6,56m+0,87+2,10m+8,42m+1,35m+0,87m +2,10m+7,16m+50,18m+4,74m)	m	6,73		66,20	79,44	534,63	
14.1.3	92655	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (7,71m+1,74m+0,25m)	m	5,1		51,04	61,25	312,38	
14.1.23	055010	SBC	BOMBA INCENDIO CENTRIFUGA 15 CV-60M3H-40MCA	und	2	5559,90	4086,53	5108,16	10.216,32	
14.1.24	94489	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 2 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATORIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	und	1	172,11	126,50	158,13	158,13	
14.1.25	55700	SBC	PRESSOSTATO ALTA/BAXA COM REARME MANUAL REF. KP15	und	1	331,85	243,91	304,89	304,89	
14.1.26	55980	SBC	ABRIGO CHAPA METALICA, 90x80x30cm C/EQUIPAMENTO INCENDIO 1,1/2" (2 MANGUEIRAS PREDIAL PARA INCENDIO 1,1/2" COM 15 METROS)	und	3	2065,12	1517,86	1897,33	5.691,99	
14.1.27	55283	SBC	MANGUEIRA COM ENGATE RAPIDO E JUNHO 1,1/2" X 15,0 m	und	18	461,76	339,39	424,24	7.636,36	
14.1.28	92380	SINAPI	LUBA, EM FERRO GALVANIZADO, DN 80 (3"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	19	88,44	65,00	81,25	1.543,83	
14.1.29	92636	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 80 (3"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	20	123,03	90,43	113,03	2.260,68	
14.1.30	92644	SINAPI	TÉ. EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 80 (3"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	und	10	163,05	119,64	149,80	1.498,02	





# MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 - Centro - CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3266-1122 // CNPJ 76.206.473/0001-01

## MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

PLANILHA 01 - ADITIVO FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: CENTRAL DE RECICLAGEM - CÊU AZUL

ENDEREÇO: SERVIDO DE PASSAGEM DO LOTE RURAL 268A, LOTE 289 91  
MUNICÍPIO: CÊU AZUL

ITEM	CODIGO DO SERVIÇO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO - PLANILHA (R\$)	CUSTO UNITÁRIO C/ DESCONTO (R\$)	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI 25% (R\$)	TOTAL C/ BDI 25% (R\$)	TOTAL (R\$)
14.1.31	55748	SBC	JOELHO 90 FERRO GALVANIZADO 4"	und	3	152,18	111,85	139,82	419,45	
14.1.32	55661	SBC	JOELHO 45 FERRO GALVANIZADO 4"	und	2	190,02	139,69	174,58	349,16	
14.1.33	55133	SBC	TE 90 FERRO GALVANIZADO DIAM 4"	und	2	223,91	184,57	205,72	411,43	
14.1.34	92390	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 85 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	und	8	96,63	71,02	88,78	710,23	
14.1.35	92842	SINAPI	TE, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 85 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	und	3	131,59	96,72	120,90	362,69	
14.1.36	92386	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 40 (1 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	und	8	54,58	40,12	50,15	401,16	
14.1.37	92639	SINAPI	TE, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 40 (1 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	und	2	72,07	52,97	66,21	132,43	
14.2			ALARME DE INCENDIOS							102,78
14.2.3	5.005.400	CPQS	Sirene eletrônica em caixa metálica de 4 x 4	und	1		85,65	102,78	102,78	
14.3			EXTINTORES E SINALIZAÇÃO							2.289,31
14.3.1	72553	SINAPI	EXTINTOR DE PÓS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	3		98,14	117,77	353,31	
14.3.3	10300	ORSE	LUMINÁRIA DE EMERGENCIA, INSTALADA A 2,20M DO PISO, 5 LUZ	und	2		54,50	65,40	130,80	
14.3.4	5.005.310	CPQS	LUMINÁRIA DE EMERGENCIA TIPO BLOCO AUTÔNOMO COM ALCANCE DE 350M2	und	2		369,30	443,16	886,32	
14.3.5	055920	SBC	PLACA INDICATIVA DE PORTA CORTA-FOGO	und	2		17,02	20,42	40,84	
14.3.6	055921	SBC	PLACA INDICATIVA DE LOCALIZAÇÃO DE EXTINTORES	und	3		13,00	15,60	46,80	
14.3.7	055918	SBC	PLACA DE SAÍDA DE EMERGENCIA	und	3		13,00	15,60	46,80	
14.3.8	10522	SINAPI	CAIXA DE INCENDIO/ABRIGO PARA MANGUEIRA, DE EMBUSTRINTERNA, COM 75 X 45 X 17 CM, EM CHAPA DE AÇO, PORTA COM VENTILACAO, VISOR COM A INSCRICAO "INCENDIO", SUPORTE/CESTA INTERNA PARA A MANGUEIRA, PINTURA ELETROSTATICA VERMELHA	und	3	147,74	108,59	135,74	407,21	
14.3.9	84665	SINAPI	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZACAO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	m2	19	21,61	15,88	19,85	377,23	
17			CENTRAL GLP / COBERTURA DAS BOMBAS							9.231,10
17.1	74156/003	SINAPI	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 15 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	m	18		35,11	42,12	758,16	
17.2	73990/001	SINAPI	ARMACAO ACO CA-50 PT, ØM3 DE CONCRETO - ESTACAS	ud	1,94		309,18	371,00	719,74	
17.3	87455	SINAPI	ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 10CM) PARE - PAREDES/PAISIS DE PAREDES COM AREA LIQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M SEM VÁOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_08/2014 (0,75x2,30x0,75x2,30)2,25+3,40x3,10x3,10)2,50	m2	37,75		41,55	49,86	1.882,22	
17.4	96555	SINAPI	CONCRETAEM DE BLOCOS DE CORCACAO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA -LANCAMENTO, ADEMSAMENTO E ACABAMENTO, AF_08/2017 (0,75x2,30x0,75x2,30)2,25+3,40x3,10x3,10)2,50	m3	1,94		424,88	509,86	989,13	
17.5	93382	SINAPI	REITERO MANUAL DE VALSAS COM COMPACTACAO MECANIZADA, AF_04/2016	m3	2,45		16,89	20,27	49,66	
17.6	95957	SINAPI	EXECUCAO DE LAJE - INCLUSO FORMAS, DESTORNAS, ARMACAO, EXECUCAO E LANCAMENTO DE CONCRETO, PARA EDIFICACAO INSTITUCIONAL TERRELA, FCK = 25 MPA, AF_01/2017	m3	0,2	1915	1407,53	1759,41	351,88	
17.7	68333	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPRESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAAO EM MADEIRA (0,75x2,3x3,1x3,4x8x1)	m2	18,26	45,84	33,69	42,12	769,03	
17.8	88485	SINAPI	APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO, AF_06/2014	m2	75,5		1,49	1,79	135,15	
17.9	88489	SINAPI	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DE MAOS, AF09/2014	m2	75,5		7,58	9,10	687,05	
17.10	73932/001	SINAPI	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16" (4x0,40x0,55x2x2x3,1x2,50)	m2	12,31	255,45	187,76	234,69	2.889,09	





# MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 - Centro - CEP 85840-000  
Fone/Fax: (45) 3266-1122 // CNPJ 76.206.473/0001-01

## MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

### PLANILHA 01 - ADITIVO FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: CENTRAL DE RECILOGAGEM - CÊU AZUL

ENDEREÇO: SERVIÇO DE PASSAGEM DO LOTE RURAL 298A, LOTE 289 81  
MUNICÍPIO: CÊU AZUL

ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO - PLANILHA (R\$)	CUSTO UNITÁRIO C/ DESCONTO (R\$)	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI 25% (R\$)	TOTAL C/ BDI 25% (R\$)	TOTAL (R\$)
18			<b>CERCA E PORTÃO</b>							<b>47.486,90</b>
18.1	98229	SINAPI	ESTAÇA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRABO CONCHA, NÃO ARMADA, AF_03/2018	m	72,50	68,29	50,19	62,74	4.548,75	
18.2	95955	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO PRÉ MOLDADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERREIA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPa, AF_01/2017 (18 Pilar 12x15x300 cm + 99 Pilar 10x10x290cm + 14 Escoras 10x10x290cm)	m²	3,69	2003,25	1472,39	1840,49	6.791,39	
18.3		MERCADO	ARAME GALVANIZADO 14 BWG, D = 2,11 MM (0,028 KG/M)	kg	29,2		15,00	18,75	547,50	
18.4		MERCADO	TELA SOLDADA GALVANIZADA DIENSÕES 5X10CM FIO 2 MM COM 2,00 METROS DE ALTURA	m	280,8		34,50	43,13	12.109,50	
18.5		MERCADO	ESTICADOR DE ARAME DE CERCA	und	32		6,00	7,50	240,00	
18.6	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	320		23,52	29,40	9.408,00	
18.7	88316	SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	320		18,21	22,76	7.284,00	
18.8		MERCADO	PORTÃO ELETRÔNICO EM QUADRO EM TUBO DE AÇO, DE CORRER, COM TELA SOLDADA GALVANIZADO, FIO 2MM E MALHA RETANGULAR 5X10CM E 1,80 METROS DE ALTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	20		262,39	327,99	6.559,75	
19			<b>FECHAMENTO LATERAL DO BARRACÃO / FECHAMENTO ADM / COBERTURA DAS BOMBAS</b>							<b>68.811,43</b>
19.1		MERCADO	TERÇAMENTO EM ESTRUTURA EM VIGA "J" 40X100X40 CHAPA 13 PARA FECHAMENTO LATERAL, INCLUSO ICAMEN TO, SOLDA E INSTALAÇÃO	m	579,70		19,00	23,75	13.767,88	
19.2		MERCADO	FECHAMENTO LATERAL COM TELHA DE ALUMINIO TRAPEZOIDAL TP40 E=0,50MM, FORNECIMENTO, ICAMEN TO E INSTALAÇÃO	m²	815,46		54,00	67,50	55.043,55	
<b>TOTAL GERAL</b>										<b>167.623,31</b>





# MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3266-1122 // CNPJ 76.206.473/0001-01

## 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49/2018

### Anexo II – Planilha de Glosa de Serviços



PLANILHA 02- SUPRESSÃO DE SERVIÇOS

MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

OBRA: CENTRAL DE RECICLAGEM - CÊU AZUL

ENDEREÇO: SERVIÇO DE PASSAGEM DO LOTE RURAL 289A, LOTE 269 S1  
MUNICÍPIO: CÊU AZUL

ITEM	CÓDIGO DO SERVIÇO	BANCO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO - PLANILHA (R\$)	CUSTO UNITÁRIO C/ DESCONTO (R\$)	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI 25% (R\$)	TOTAL C/ BDI 25% (R\$)	TOTAL (R\$)
14			SISTEMA DE PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS							
14.1			REDE DE HIDRANTES							
14.1.9	72283	SINAPI	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X46X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45º 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M, REDUÇÃO 2 1/2X1 1/2" E ESQUICHO EM LATAO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und	2	773,00		927,60	1.855,20	
14.1.10	71518	SINAPI	CONJUNTO DE MANGUEIRA PARA COMBATE A INCÊNDIO EM FIBRA DE POLIESTER PURA, COM 1 1/2", REVESTIDA INTERAMENTE, COM 2 LANÇAS DE 20M CADA	und	3	322,00		386,40	1.159,20	
14.1.21	4310.110	CPOS	BOMBA PRINCIPAL: BPI-21 R/F 2 1/2" (147mm) - 9CV	und	2	2074,65		2489,58	4.979,16	
<b>TOTAL GERAL</b>										<b>7.993,56</b>

Cêú Azul, 14 de novembro de 2019.

GERMANO BONAMIGO  
PREFEITO MUNICIPAL

FABRÍCIO GABRIEL ARENHARDT  
J. D. EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

**11.491.429/0001-45**  
J. D. EMPREENDIMENTOS LTDA - ME  
RUA 31 DE OUTUBRO, 889, CARAMURU  
ITAIPIULÂNDIA - PR  
35.880-000

João Yasuji Sakai

CREA nº 21735/D-PR

Assinatura do Engenheiro Fiscal

Luiz Alberto Colleoni

Assinatura do Gestor do Contrato